2. Cresconius, a learnedⁱ grammarian among the Donatists, wrote a book against the first part of Augustine's confutation of Petilian : which Augustine answered in four books, still extant, written in 406.

3. Gaudentius,^k bishop of Tamugada in Numidia. He

^d Quæ res coëgit tunc primum adversus vos allegari apud Vicarium Serranum legem illam de decem libris auri, quas nullus vestrum adhuc pendit, et nos crudelitatis arguitis. Contr. Lit. Petil. l. ii. c. 83. n. 184.

^e Ita cæci et insani, ut cum schismaticos suos Maximianistas per potestates a catholicis imperatoribus missas de basilicis excluderint, et vi magnâ jussionem et auxiliorum cedere sibi compulerint, arguant catholicam, si pro eâ catholici principes tale aliquid fieri præceperit. Contr. Parm. l. i. c. 10. n. 16.

^f Nonne apud Hipponem, ubi ego sum, non desunt, qui meminerint, Faustinum vestrum regni sui tempore præcipisse, quoniam catholicorum ibi paucitas erat, ut nullus eis panem coqueret ? &c. Contr. Petil. l. ii. c. 83. n. 184.

^g Extant ap. Baluz. Misc. T. ii. p. 56, &c. et Optat. Milev. ex Edit. Du Pin. p. 150, &c.

^h Vid. Baluz. Monitum.

ⁱ Grammaticus etiam quidam Donatista Cresconius, cum invenisset epistolam meam, quâ primas partes, quæ in manus nostras tunc venerant epistolæ Petiliani, redargui, putavit mihi esse respondendum, et hoc ipsum scripsit ad me. Cui operi ejus libris quatuor respondi. Retract. l. ii. c. 26.

^k Per idem tempus Dulcitus tribunus et notarius : hic erat exsecutor imperialium jussionum contra Donatistas datarum. Qui cum dedisset literas ad Gaudentium Thamugadensem Donatistam episcopum, unum illorum septem, quos in nostrâ collatione auctores suæ defensionis elegerant, exhortans eum ad unitatem catholicam, et dissuadens incendium, quo se ac suos cum ipsâ, in quâ erat, ecclesiâ consumere minabatur.—Ille rescripsit epistolas duas, unam brevem—aliam prolixam—Has mihi supra memoratus tribunus existimavit esse mittendas, ut eas potius ipse refellerem : quas ambas uno libro redargui. Qui cum in ejusdem Gaudentii pervenisset manus, rescripsit quod ei visum est, ad meipsum.—Hinc factum est, ut hi nostri ad illum duo libri essent. Aug. Retr. l. ii. c. 59. Conf. Opp. T. ix. sub fin.

was one of the seven Donatist bishops, chosen to defend their cause at the conference at Carthage in 411. Some time after that conference, the tribune Dulcitus, who was the emperor's commissary for executing the imperial laws against the Donatists, sent an admonition to him, to return to the unity of the catholic church; which Gaudentius answered, first by a short, then by a long letter. Dulcitus having sent those letters to Augustine, he answered them in one book. Gaudentius published a defence of his letters; and Augustine replied in another, or second book.